
TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20124 CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410084

PORTARIA: 1724/2012
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO E SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999343/SAMUEL JORGE BARATA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410169

PORTARIA: 1766/2012
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991181/MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
13/07/2012
9991181/MARCIO JORGE DE SOUSA PASSOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
19/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ATO E PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410185

ATO Nº 059/2012
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, 
e art. 96 da Lei Complementar nº 057, de 06/7/2006, a 
Promotora de Justiça de 1ª Entrância ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para a 2ª Entrância, no cargo de 1º Promotor de 
Justiça Criminal de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3175/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça Criminal de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3176/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância NADILSON PORTILHO GOMES para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3177/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3178/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO para o cargo 
de 9º Promotor de Justiça Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3179/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA para o cargo de 
11º Promotor de Justiça de Defesa da Probidade Administrativa, 
Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3180/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância LÍLIAN NUNES E NUNES para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3181/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância AMARILDO DA SILVA GUERRA para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça de Soure.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3182/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância REGIANE BRITO COELHO OZANAN para o cargo 
de 3º Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo 
da Atividade Policial, Execução Penal e Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3183/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS para o 
cargo de 4º Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Execuções 
Penais e Controle Externo da Atividade Policial de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3184/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 2ª Entrância ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN para o cargo de 3º Promotor de Justiça de Defesa 
Comunitária e Cidadania, da Infância, Juventude e dos Idosos 
de Redenção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3185/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA para 
o cargo de 1º Promotor de Justiça de Ações Constitucionais e 
Fazenda Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3186/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça Criminal de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3187/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 13ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 11/7/2012, publicada no D.O.E. de 16/7/2012;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância GRACE KANEMITSU PARENTE para o cargo de 
Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIAS DA PGJ
Número de Publicação: 410199

PORTARIA Nº 3126/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, caput e Parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, c/c os arts. 11, 14 e 15 
da Resolução nº 14/2003-MP/CPJ, de 18 de novembro de 2003, 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE 
de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 997/2012-MP/PGJ, 
de 7/3/2012, publicada no DOE de 9/3/2012, que regulamentou 
os critérios para a promoção por merecimento dos servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, relativo aos biênios 
2009/2011 e 2010/2012 (meses janeiro, fevereiro e março);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob os 
nºs 12669/2012, em 3/4/2012 e 12590/2012, em 3/4/2012, 
assim como os termos dos Pareceres Jurídicos nº 186/2012/
ASS/JUR-PGJ, de 29/6/2012 e nº 188/2012/ASS/JUR-PGJ, de 
29/6/2012, respectivamente, acolhidos in totum,
RESOLVE:
I – PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente 
ao interstício 2009/2011, observados os parâmetros para 
progressão horizontal (classe/nível) estabelecidos no plano de 
Classifi cação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, os servidores relacionados abaixo:

NOME CÓD 
ATUAL

CÓD 
PROM CARGO

ALEXANDRE DA SILVEIRA 
SAMPAIO NETO

AUD-
A-II

AUD-A-
III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

DANIEL DA COSTA MOTA AUD-
A-II

AUD-A-
III AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II - Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores individualmente considerados, passaram a fazer jus 
às respectivas promoções, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentário-fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3149/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 034/2012-DAJ/MP, 
de 3/7/2012, protocolizado sob o nº 26955/2012, em 3/7/2012,
RESOLVE:
RELOTAR os Procuradores de Justiça Criminais, em conformidade 
com a relação abaixo:
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
1º PROCURADOR – CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
2º PROCURADOR – LUIZ CÉSAR TAVARES BIBAS
3º PROCURADOR – GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
4º PROCURADOR – FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA


